Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 1

Às onze horas do dia trinta de junho do ano de dois mil e vinte, reuniu-se, por 1

videoconferência, o Conselho Universitário da Universidade Federal de Lavras, 2

no endereço meet.google.com/hem-psbx-jpu, sob a presidência do professor 3

João Chrysostomo de Resende Júnior, Reitor da UFLA. Estavam presentes os 4

conselheiros José Roberto Soares Scolforo, Francisval de Melo Carvalho, 5

Giovanni Francisco Rabelo, Thiago Alves Magalhães, Maria Emília de Souza 6

Gomes, Renato Ramos da Silva, Neumar Costa Malheiros, Soraya Alvarenga 7

Botelho, Renato Ferreira de Souza, Júnior Cesar Avanzi, Luiz Gonsaga de 8

Carvalho, Cláudio Lúcio Mendes, Sandro Fernandes da Silva, Rafael Farinassi 9

Mendes, Rodrigo Garcia Barbosa, Geraldo Andrade de Carvalho, Paulo César 10

Lima, Ricardo Edem Ferreira, Eduardo Alves, Sérgio Martins de Souza, Antônio 11

Carlos dos Santos, Ana Luiza Garcia Campos, Flademir Wouters, Lilian 12

Gonçalves Teixeira, Fabiano Magalhães, Gilberto Coelho, Thales Augusto 13

Barçante, Carlos Eduardo do Prado Saad, João Domingos Scalon, Joaquim 14

Paulo da Silva, Moacir Pasqual, Júlio Neil Cassa Louzada, Valter Carvalho de 15

Andrade Júnior, Élberis Pereira Botrel, Adelir Aparecida Saczk, Túlio da Silva 16

Junqueira, Daniel Augusto Pereira, Júlio César Teixeira Júnior, Anderson 17

Bernardo dos Santos, Juliana Resende Paviani, Cleber Tavares de Sales, Luiz 18

Paulo Brianezi Valim, Marius Oliveira Costa, Ingrid Marciano Alvarenga, 19

Augusto Sebastião Ferreira, Marcus Vinícius Ribeiro, Ivan Nicolau de Borba 20

Júnior, Wanderley José Mantovani Bittencourt e Fernanda Castro Barros. 21

Conforme acordado na reunião anterior, o Senhor Presidente apresentou como 22

encaminhamento que fossem discutidos apenas os assuntos de extrema 23

urgência. Não havendo manifestações contrárias foram tratados os seguintes 24

assuntos: Primeiro. Referenda de Portarias: a) Portaria nº 381/2020, que 25

alterou o art. 55 do Regimento Geral da UFLA, referente a estrutura da Pró-26

Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 2

Reitoria de Extensão e Cultura; b) Portaria nº 382/2020, que alterou o art. 56 1

do Regimento Geral da UFLA, referente a estrutura da Pró-Reitoria de 2

Assuntos Estudantis e Comunitários; c) Portaria nº 383/2020, que alterou o art. 3

56-A do Regimento Geral da UFLA, referente a estrutura da Pró-Reitoria de 4

Gestão e Desenvolvimento de Pessoas; d) Portaria nº 384/2020, que alterou o 5

art. 53 do Regimento Geral da UFLA, referente a estrutura da Pró-Reitoria de 6

Graduação; e) Portaria nº 385/2020, que alterou o art. 56-B do Regimento 7

Geral da UFLA, referente a estrutura da Pró-Reitoria de Infraestrutura e 8

Logística; f) Portaria nº 386/2020, que alterou o art. 51 do Regimento Geral da 9

UFLA, referente a estrutura da Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão; g) 10

Portaria nº 387/2020, que alterou o art. 52 do Regimento Geral da UFLA, 11

referente a estrutura da Pró-Reitoria de Pós-Graduação; h) Portaria nº 12

388/2020, que alterou o art. 54 do Regimento Geral da UFLA, referente a 13

estrutura da Pró-Reitoria de Pesquisa; i) Portaria nº 389/2020, que alterou o 14

art. 44 do Regimento Geral da UFLA, referente a estrutura da Reitoria. O 15

Senhor Presidente justificou a necessidade de as Portarias terem sido 16

editadas, devido à alteração da estrutura administrativa e ainda pela 17

necessidade das designações/nomeações dos cargos, para a atualização do 18

Sistema de Informações Organizacionais do Governo Federal (SIORG). 19

Esclareceu ainda que conforme as diretrizes decorrentes da alteração 20

organizacional as Pró-Reitorias foram consultadas e sugeriram as devidas 21

reestruturações. O conselheiro Júlio Neil Cassa Louzada expressou sua a 22

preocupação com o fato de as estruturas das pró-reitorias estarem sendo 23

modificadas sem que tenhamos discutido regimentalmente as suas atribuições 24

perante a nova estrutura administrativa da UFLA, uma vez que muitas de suas 25

atribuições serão exercidas nas Unidades Acadêmicas conforme o novo 26

Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 3

Estatuto. Compreende que as alterações foram necessárias para que os 1

cargos fossem ocupados, mas imagina que esses cargos poderiam também 2

ser redirecionados para as Unidades as quais assumirão muitas das 3

atribuições hoje desempenhadas pelas Pró-Reitorias. Falou também sobre a 4

necessidade de redistribuição de pessoal para que os servidores dos 5

departamentos que forem direcionados para as Unidades não fiquem 6

sobrecarregados, causando a perda da qualidade do trabalho. O Senhor 7

Presidente esclareceu que foi designada uma comissão encarregada da 8

revisão do regimento geral da UFLA e a partir dele, serão revisados todos os 9

regimentos internos dos demais órgãos da instituição. As considerações do 10

conselheiro Júlio Neil poderão ser contempladas haja vista que os regimentos 11

irão prever a funcionalidade e as atribuições de todos os órgãos. O conselheiro 12

José Roberto Soares Scolforo reforçou que as alterações foram propostas 13

visando o melhor para a continuidade do funcionamento da UFLA. 14

Naturalmente as atribuições das pró-reitorias serão alteradas, o 15

redimensionamento de pessoal acontecerá necessariamente e a regimentação 16

implicará essas alterações e serão discutidas nesse Conselho. O conselheiro 17

Antônio Carlos dos Santos também se manifestou quanto à denominação dos 18

órgãos da Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão. O Senhor Presidente 19

esclareceu que as denominações poderão ser ajustadas no Regimento Geral. 20

Após as devidas discussões as portarias foram referendadas. Segundo. 21

Referenda da Portaria nº 629/2020, que alterou o Regimento Interno da 22

Agência UFLA de Inovação, Geotecnologia e Sistemas Inteligentes, aprovado 23

pela Portaria nº 166/2020. Após esclarecimentos pertinentes à alteração, a 24

Portaria foi referendada. Terceiro. Referenda da Portaria nº 685/2020, que 25

altera dispositivos da Resolução CUNI nº 072/2018, que dispõe sobre o 26

Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 4

Programa Institucional de Bolsas - PIB/UFLA. Conforme esclarecimentos 1

prestados pelo conselho Valter Carvalho de Andrade Júnior a alteração se fez 2

necessária para que a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários 3

atuasse de modo eficiente e eficaz no atendimento das necessidades de auxílio 4

digital aos discentes em vulnerabilidade socioeconômica durante o excepcional 5

período decorrente da pandemia do COVID-19. A Portaria foi referendada. Às 6

onze horas e dezenove minutos, o Senhor Presidente concedeu o prazo de 15 7

minutos para o encaminhamento de propostas que não constavam da ordem 8

do dia, cumprindo-se assim o inciso I, do art. 18 do Regimento Interno deste 9

Conselho. Quarto. Homologação de nomes para compor os Conselhos 10

Deliberativos da FAEPE e da FUNDECC, mediante proposta de nomes 11

apresentados pelo Reitor da UFLA, professor João Chrysostomo de Resende 12

Júnior, por meio do Memorando nº 004/GAB/2020 e em atendimento aos 13

Estatutos das respectivas fundações. Após esclarecimentos o Senhor 14

Presidente colocou os nomes indicados para a apreciação dos conselheiros, 15

sendo homologados os nomes dos professores Soraya Alvarenga Botelho, 16

Maykmiller Carvalho Rodrigues, Thiago Fernandes Bernardes e Fátima 17

Resende Luiz Fia como membros titulares e Renato Ramos da Silva e Alcides 18

Moino Júnior como membros suplentes, para o Conselho Deliberativo da 19

FAEPE nos termos do inciso I do art. 14 de seu Estatuto, e os nomes dos 20

professores Rubens José Guimarães, Flademir Wouters, Maria das Graças 21

Cardoso e Elisângela Elena Nunes Carvalho como membros titulares e Thales 22

Augusto Barçante e Joaquim Quinteiro Uchôa como membros suplentes para o 23

Conselho Deliberativo da FUNDECC nos termos do inciso I do art. 9 de seu 24

Estatuto. Foram homologados ainda os nomes de Fábio Aurélio Dias Martins e 25

Rogério Antônio Silva como membros titular e suplente respectivamente, para 26

Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 5

compor os Conselhos Deliberativos de ambas as fundações. Quinto. 1

Solicitação da Diretoria da Faculdade de Ciências Humanas, Educação e 2

Linguagens referente à alteração do nome atribuído à Faculdade para que a 3

mesma passasse a denominar-se Faculdade de Educação, Linguagens e 4

Ciências Humanas. Aprovada a alteração. Sexto. Designação de Ouvidor-5

Geral da UFLA, nos termos do inciso IV do art. 3º da Portaria nº 1.181 DE 6

10/6/2020 da Controladoria Geral da União (CGU). O Senhor Presidente 7

esclareceu que a Portaria da CGU limita o mandato do Ouvidor em três anos 8

consecutivos, podendo este prazo ser prorrogado, uma única vez, por igual 9

período. Por essa razão o servidor Geraldo Cirilo Ribeiro, atual Ouvidor, não 10

poderá permanecer no cargo e, portanto, submeteu à aprovação do Conselho o 11

nome do servidor Reginaldo Ferreira de Souza para ocupar o cargo de titular 12

da unidade setorial de Ouvidoria no âmbito do Sistema de Ouvidoria do Poder 13

Executivo Federal, uma vez que o referido servidor atende os requisitos 14

exigidos pela CGU. A indicação do nome do servidor Reginaldo Ferreira de 15

Souza foi aprovada. O conselheiro Júlio Neil Cassa Louzada alertou para a 16

possibilidade de se contemplar, no futuro, o sexo feminino para ocupar o cargo. 17

O Senhor Presidente falou sobre a existência da Coordenadoria de 18

Atendimento da Mulher e da Diversidade e esclareceu que no momento a 19

servidora que ocupa a função, embora merecedora, não atende os requisitos 20

exigidos pela CGU, para titular do cargo. Os conselheiros Giovanni Francisco 21

Rabelo e José Roberto Soares Scolforo propuseram uma menção de 22

agradecimento ao servidor Geraldo Cirilo Ribeiro pelo brilhante trabalho 23

realizado junto à Ouvidoria da UFLA. O conselheiro Júlio Neil Cassa Louzada 24

concordou com a menção de agradecimento e ainda sugeriu que o nome do 25

servidor Geraldo Cirilo Ribeiro fosse considerado à indicação para receber uns 26

Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 6

dos títulos honoríficos da UFLA. Sétimo. Composição das Câmaras de 1

Assessoramento do Conselho Universitário. O Senhor Presidente falou da 2

necessidade da composição, mas alertou para a viabilidade de se compor 3

nesse momento, uma vez que a composição do Conselho será alterada em 4

detrimento do novo Estatuto. Após discussões e diante de algumas 5

manifestações, decidiu-se por compô-las na próxima reunião. A seguir o 6

Senhor Presidente colocou em apreciação a solicitação do conselheiro Júlio 7

Neil Cassa Louzada de se discutir nesse momento tema não constante da 8

pauta inerente à inclusão de representantes de equidade, diversidade e 9

inclusão, de imediato nesse Conselho, no Conselho de Ensino, Pesquisa e 10

Extensão (CEPE) e na comissão que tratará da elaboração do regimento geral 11

da UFLA. Segundo proposta do conselheiro, a escolha poderá ser feita por 12

meio de carta convite aos coletivos já existentes ou por chamada pública para 13

os interessados. De posse dos nomes, esse Conselho e o CEPE poderão 14

escolher os representantes da mesma forma como escolhe os membros da 15

comunidade, para que os mesmos possam participar da fase de transição e 16

elaboração dos regimentos. Havendo consenso, serão providenciados os 17

procedimentos para a eleição em cada um dos Conselhos e ainda na 18

composição da comissão elaboradora do Regimento Geral. Os demais 19

assuntos foram retirados da pauta e serão discutidos na próxima reunião. 20

Assuntos Gerais. O conselheiro Thales Augusto Barçante agradeceu a sua 21

participação nesse Conselho e na Câmara de Legislação em função do término 22

de seu mandato. O Senhor Presidente agradeceu a profícua participação do 23

conselheiro Thales Barçante. O conselheiro José Roberto Soares Scolforo deu 24

ciência do destaque do periódico da UFLA Ciência e Agrotecnologia no fator de 25

impacto do índice da Scopus. O Senhor Presidente parabenizou a equipe da 26

Ata da 5ª Reunião do CUNI do dia 30/6/2020 - P. 7

Editora UFLA e os editores da Revista CERNE. A conselheira Maria Emília de 1

Souza Gomes conclamou os chefes de departamentos a estimularem a 2

discussão sobre o Ensino Remoto Emergencial para que seja aprimorado. O 3

conselheiro Júlio César Teixeira Júnior agradeceu a participação do 4

conselheiro Thales Barçante na condução da Câmara de Legislação desse 5

Conselho. Esgotadas as manifestações, o Senhor Presidente agradeceu a 6

colaboração e empenho dos conselheiros na discussão de assuntos tão 7

relevantes e às onze horas e cinqüenta e quatro minutos, nada mais havendo a 8

ser tratado, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, 9

eu, Ione Dias Bertolucci, secretária, lavrei a presente ata que, após leitura e 10

aprovação, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais presentes 11

na reunião de aprovação da mesma.  12

      JOÃO CHYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR                               IONE DIAS BERTOLUCCI
                       Presidente                                                                        Secretária